& 17. & lib. 11. cap. 39. & 40. Nota ex S. Chrysostomo lib. 3. de Sacerdotio cap. 15. non omnes bonos Religiosos esse bonos Episcopos. Adde eundem lib. 6. toto, ubi de differentia inter Episcopum & Monachum. Contra eos verò, qui Chrysostomum nolunt Monachum fuisse, Suidas in *dictione Iω̄nis, ἀρνητὸς ἡνὸς εἰς*. Vide post quintam Synodum, Justiniani edictum de fide, & in *Iure Orientali* pag. 544. Ubi Justinianus ait Chrysostomum in eodem Monasterio vitam monasticam coluisse, in quo & Theodorus, qui postea Mopsuestiæ Ciliciæ 2^o. Episcopus fuit, qui in 5. Sy- nodo damnatus est; & ad quem spectat oratio Chrysostomi inscripta ad Theodorum lapsum.

* Monasterium putà S. Eugendi, vulgò *saint Oyan*, de quo Avitus epist. 17. Monasterium Reomaense in Tornodorensi Archidiaconatu, sub Episcopatu Lingonensi: Mi- ciacense sub Clodovæ I. apud Aurelianenses ab Euspicio conditum, cui successit S. Maximinus: Autissiodorensse fundatum à S. Germano: Segestrense à Sequano: item S. Benigni Divionensis, cuius primus Abbas Eustasius.

Sequitur secunda pars majoris momenti, *Vtrum aliqui esse possint, & qua Regula vixissent.* Utriusque questionis proponendæ quasi de re dubia & ignota temporibus Caroli Magni, causa reperitur in Concilio Cabilonensi secundo can. 22. his verbis. *De Abbatibus verò & Monachis idcirco hic paucæ scribimus, quia pene omnia Monasteria Idem in An-*

glia contigisse
observat Selde-
nus ad Eadme-
rum in Notis
pag. 200.

Regularia in his Regionibus constituta secundum Regulam sancti Benedicti se vivere fatentur. Aiunt Patres Concilij: Pene omnia. Quædam enim etiam post Benedictum antiqua Patrum statuta retinebant, quod eis licebat. Praeclarum illius libertatis habemus exemplum in privilegio concessso à Bertefrido Ambianensi Episcopo Monasterio Corbeiensi, cui liberum relinquitur sanctorum Benedicti, vel Columbani Regulam observare.

Inquirendum nunc est eodem ordine de Statutis & Regulis antiquis, quo de Monasteriis egimus supra. Observandum prius generaliter in Occiduis Galliæ partibus Monachorum Regulas, vel ab ipsis Occidentalibus Patribus repertas, vel ab Orientalibus Monachis fuisse repetitas, vel mixto quodam jure temperatas. Ita Martinus certam vivendi rationem suis Monachis præscripsit, de qua Sulpicius in ejus vita cap. 8. qui Sulpicius unà cum Posthumiano in Orientem profectus est, ut cognosceret, *Qualiter in Oriente fides Christi floreret, quæ Sanctorum quies esset, quæ instituta Monachorum.* Peregrinationis suæ historiam edifferit ipse *dialogo primo*, quem de virtutibus Orientalium Monachorum inscripsit, quos Occidentalibus ubique præfert. Honoratus etiam, cui Caprasius Orientalium disciplina institutus, Græcus origine ut aiunt, meritò est adjungendus, Lerinensibus regulas dederunt simul. Honoratus etiam, sicut & Sulpicius in Orientem peregrinationes suscepit, ut si qua probaret ex Orientalium institutis in sua transferret. Eminet tamen inter omnes Joannes Cassianus, qui libros elegantissimos de Institutis Renunciantium conscripsit post longas in Oriente moras, & frequentes conversationes & collationes cum Monachis Orientalibus.

Vide *historiam Reomaensis Monasterij in Dicœcesi Lingtonensi*, hodie Monstier S. Jean, pag. 496. & seq. ubi de variis Regulis Monasteriorū. * Idem Cassianus, lib. 2. cap. 5. Adnotandum etiam in Occidente, maximè verò in Gallia, varia fuisse statuta, varias regulas. Pro unius cujusque scilicet instituentis Monasterium arbitrio, vel diminuebatur, vel addebatur aliquid. Unde sicut statuta Lerinensium, & statuta Grinicensium, ut diversa, memorat Sidonius dicta epistola 17. lib. 7. ita & Martini & aliorum per Gallias diversa fuisse non dubito. Qua de re conqueritur Cassianus præfatione in 12. libros de Cœnobiorum institutis: & ut huic malo occurreretur, ad scribendum ab Episcopis quibusdam Galliæ inducitum se dicit. * Per universum, quippe, Ægyptum, Thebaidem & Palæstinam, non pro uniuscujusque renunciantis arbitrio, instituuntur Monasteria; sed per successiones ac traditiones majorum usque in hodiernum diem vel permanent, vel permanstra fundantur: ita loquitur Cassianus. Rationem verò varietatis Regularum in Gallia & in Occidente ita reddit. Ideò diversitates typorum ac regularum per ceteras provincias cernimus usurpatas; quod plerumque seniorum institutionis expertes Monasteriis præesse audemus: & Abbates nos, antequam discipulos professi, quod libitum fuerit statuimus; promptiores nostrorum inventorum custodiam exigere, quam examinatam majorum servare doctrinam lib. 2 de Renunciantium instit. cap. 3. Sed nec suorum librorum elegantia & doctrina salubri, nec Episcoporum diligentia obtinere potuit Cassianus, ut unam & eandem vivendi rationem sequerentur omnes Monachi. Pro cujusque fundatoris arbitrio, Basilij, Lerinen-

fium, Grinicensium, Cassiani & aliorum Abbatum regulæ accipiebantur, ut ex dicta Sidonij epistola constat, & ex Gregorio Turon. lib. 10. cap. 29. Imò & novæ instituebantur, ut Cæsarij & Columbani, de quibus cap. 2. & aliorum. [Verùm Cassiani sententiam probaverunt tandem summi Pontifices in cap. ult. de Religiosis domib. & cap. un. eod. tit. in vi. vide Nov. 67. initio, & can. 1. Synodi primæ secundæ.] Sed ne quis obiciat importunè nos aliquid alienum à Jurisconsulto tractare; meminerit ipsos Principes Monasteriorum disciplinam ad suam curam revocasse, ut ex nostro jure constat; maximè verò ex eruditissimis Justiniani *Novellis*, ex Regum nostrorum *Constitutionibus* & Conciliis Gallicanis, ex quibus antiquos & novos Monasteriorum fundatores hausisse optima quæque facile demonstraverimus. Et hæc ad secundam partem consultationis Caroli Magni, de regula & disciplina, qua utebantur in Galliis Monachi ante Benedictum. Concludemus autoritate Gofridi Vindocinensis *Sermone undecimo in festivitate beati Benedicti* pag. 408. Fuerunt ante sanctum Equitius scilicet Benedictum Abbates, & Abbatum institutiones, sicut ante Christum Lector; & alijs ple- gislator extitit Moyses. Imò & in Italia antè Benedictum, eodem ser- rique, de qui- mone Romani cujusdam Monachi meminit, quem consiliatorem & bus vide Apo- adjutorem Benedicti, eique Religionis habitum ait tradidisse. Eun- loget. Gallonij dem Romanum in initio conversationis sancto Benedicto adjutorem de Monacha- ac cooperatorem extitisse refert Adrevaldus Floriacensis libro de Mi- tu S. Gregorij. raculis S. Benedicti cap. 8. Fuisse alia plurima in Italia Monasteria Quin & Co- multò ante Benedictum, præcipue in insulis & secessibus fundata, lumbanus tran- vel ex scriptis Gentilium constat. Latebras enim & solitudines sole- sit in Italiam, bant captare; unde & nomen, & ab obrectatoribus convitia. Fre- & Monaste- quentia Monachorum in Italia notæ insulæ Gorgon & Capraria, vel rium Bobiense ex aculeatis versibus Rutilij Numatiani, [& ex scriptis Gregorij fundavit, & primi.] ibi mortuus est

Venimus tandem ad Benedictum, de cuius origine, vita & institu- anno uno post tis plurimi scripsérunt. Ad propositum nostrum spectat, quo tempo- fundationem, re & per quos ejus Regula innotuit in Galliis. Regnante in Gallia Jonas Autor Theodeberto filio Childeberti & Brunichildis, Berthramnus Cœno- vita Columba- manicæ urbis Episcopus Legatos misit ad Benedictum, ut ei perfecti- ni cap. ult. simos in Religione fratres dirigeret, qui Monasterium secundum Re- gularē ordinem instituerent. Benedictus Maurum cum aliis qua- tuor fratribus misit; Mauro discipulo tradito Regulæ libro, quem propria manu scripsérat. Nec omittendum ante Mauri adventum in Gallias, Romanum, quem suprà diximus Religionis habitum Bene- dicto tradidisse, relicta Italia in Gallias transiisse, & in pago Autif- siodorensi constitisse, quem Maurus statim adiit, mandata omnia Be- nedicti ei communicaturus. Hæc Adrevaldus Floriacensis lib. 1. capp. 6. 7. & 8. ex Fausto Mauri socio referre se afferit d. cap. 6. Romanus ergo primū; deinde missi à Benedicto labantem Monasteriorum disciplinam in Gallia restituerunt tantum, non autem induxerunt. Regula autem Benedicti nova non est, & antiquis incognita, sed eam ex omnium præcedentium Patrum scriptis composuit, Cassiani & aliorum exemplum secutus, qui ab Orientalibus suas institutiones

Adde vitam
Romani &
Fausti.

petierunt. Gofridus d. Sermon de Benedicto pag. 410. Antiquorum statuta Patrum, tanquam dura legis austeritatem temperans, novae gratiae filios procreavit: illa quasi vetera penè vel penitus omnia transiérunt, & ecce à S. Benedicto facta sunt nova, &c. Usus verò est maximè Benedictus scriptis Basilij & Cassiani: ex aliorum verò Regulis etiam quædam transtulit, & omnia temperavit. Unde non mirum si omnia ferè Monasteria eam Regulam fuerint amplexata, in qua omnes aliquid suum agnoverunt; adeoque brevi tempore per Gallias propagata est, ut in Conciliis Galliæ, quoties de Monachorum statu agitur, frequentissima sit Benedicti mentio; reliquorum prope nulla, Concil. Francoford. can. 13. 14. 16. Moguntiaco initio & cap. II. Rhemensi II. cap. 9. Cabilon II. cap. 22. & in Conventu Aquisgranensi Abbatum Franciæ cum suis Monachis. Ex quo apparet Ludovicum Pium perfere conatum, quod antea multi frustrè exoptaverant, ut scilicet per omnia Monasteria uniformis & immutabilis mos traderetur, secundum Regulam tamen sancti Benedicti; quod Autor ejus vita confirmat.

Itaque procedente tempore, videtur obtinuisse ut omnes Monachi & Monasteria Regulam sancti Benedicti susciperent. Quin & post tempora Ludovici Pij, Canonici Regulares & eorum Abbates, qui à Monachis perpetuò distinguuntur, & in Concilio Aquisgranensi diversam à Monachis habent Regulam; non tantum singuli, sed integra eorum Collegia, spreta regula laxiori, non numquam arctiori Benedicti se astringebant. Ita Monachorum tandem unus & idem vitæ, & vestis color diu permansit. Exortis postea Cisterciensibus, Roberto & Alberico ducibus, cœpit & vitæ & vestis distinctio. Monachi divisi sunt in Nigros & Albos in Gallia; in Cluniacenses & Cistercienses. Et qua ratione veteres Monachi novam Benedicti Regulam cœperunt profiteri; eadem Cluniacenses plerique laxata disciplina, regulam Cisterciensium severiorem sunt secuti. Unde & æmulatio, & frequentes rixæ inter Bernardum & Petrum Venerabilem, ut ex utriusque *epistolis* discimus. Extant etiam illius mutationis vestigia in cap. 6. de Rescript. & cap. Recolentes de Præbend. Aliæ plures post Cistercienses institutiones Monachorum, non tantum colore vestis & tunica distantes, sed etiam vitæ genere. Denique post varias vicissitudines & post multa annorum curricula, jus antiquum Galliæ & Occidentis aliquatenus videtur reformatum; quo varia fuisse statuta & institutiones diversas pro arbitrio Renunciantium ostendimus. Sed de his, intelligentibus satis.

Nondum planè munere suscepto defuncti sumus. Hæret adhuc scrupulus de Jurisdictione in Monachos. Certum est enim varias illas institutiones & statuta pertinere tantum ad disciplinam, non ad Jurisdictionem, quæ ut cap. 1. notavimus, competit Episcopis in Monachos, Laicos & Clericos, licet non eodem modo. Lege Diæcesana pertinet in Monachos, etiam exemptos; sive exemptiones illæ sint antiquæ, sive mediæ. Illis enim tantum electio & libera rerum dispensatio relinquatur, quod multis privilegiis confirmavimus cap. 2. Addimus Floriacense à Joanne VIII. concessum in Concilio Trecensi, generali provincialium Galliæ: quo privilegio nihil amplius continetur, sed tantum, ut ait Pontifex, antiquiora privilegia multorum Episcoporum confir-

mantur super electione Abbatis; & bonorum dispensatione: nihil hīc de Jurisdictione. Novissimas tamen exemptiones, ne circumscribamur, excipimus. De jurisdictione quod superest absoluamus paucis, & in re diffīcili πλευραῖς, non πλ. λογ. 27. conseruemur. Jurisdictionem suam in Monachos defendunt Episcopi Concilij Chalcedon. can. 4. 7. 8. 18. 23. & 24. quibus jus novum non continetur, sed vetus Ecclesiæ traditio conservatur. Quid verò tam multis Canonibus promulgandis occasionem dederit ex actis Concilij disces, & ex Liberati breviario cap. 10. 11. 12. & seq. Chalcedonenses illos Canones perpetua serie temporum in omnibus Ecclesiis, in Gallicana verò potissimum receptos, probatos, & sēpissimè repetitos, colligo ex Andegavensi I. can. 8. & aliis notatis ad cap. 1. Epistola Zachariæ Papæ ad Pipinum cap. 9. & 10. Vernensi Concilio sub Pipino can. 10. 12. 13. Aquisgranensi sub Carolo Magno can. 23. 24. 26. 29. Ad eosdem Canones recurrent Hincmarus Remensis, & Fulbertus Epistola ad Richardum Abbatem & Monachos sancti Medardi, & ad eos alludit Epistola ad Gaufrinum Abbatem. Quare Ivo Carnotensis prudentissimè Decreti sui septimam partem de Monachis incipit à dicto can. 4. Concilij Chalcedonensis. Gratianus amittit illum canonem, & bis can. 8. ejusdem Concilij inserit can. 10. Causa xviii. Quæst. 2. utrumque imperite. Hæc postrema nequid in nostris Dissertationibus hiet, ne quid protuberet; sed ut principium & finis convenient, ad legem Diocesanam commodè revocabuntur.

Adde probatio-
nem regul-
rum ad Epis-
copos perti-
nuisse ex supra-
dictis cap. 2.
§. ultimo loco,
in fine.